
ROMÂNIA a JUDEŢUL OLT n CONSILIUL LOCAL VÎLCELE

ce urmează a fi închiriate crescătorilor de animale din comuna Vîlcele, judeţul Olt în anul 2017

Consiliul Local al comunei Vîlcele, judeţul Olt, întrunit în şedinţă ordinară azi, 28 februarie 2017,
Având în vedere:
Expunerea de motive prezentată de Primarul comunei Vîlcele,
Raportul compartimentului de specialitate prezentat de viceprimarul comunei Vîlcele, dl. Boldoi Ion, 
Necesitatea îmbunătăţirii calităţii suprafeţelor de pajişte aflate în domeniul privat al comunei Vîlcele, 
precum şi a îmbunătăţirii producţiei de la efectivele crescătorilor de animale din comuna Vîlcele, 
judeţul Olt,
Faptul că în anul 2015 au fost închiriate către crescătorii de animale din comuna Vîlcele, judeţul Olt o 
parte dintre suprafeţele de pajişte naturală aflate în domeniul privat al comunei Vîlcele, judeţul Olt, 
Faptul că în anul 2016 nu s-au demarat, în termenul impus de lege, procedurile în vederea 
concesionării suprafeţelor de păşune rămase,
In perioada anterioară, respectiv sfârşitul anului 2016, au fost înregistrate solicitări pentru închirierea 
unor suprafeţe din partea altor crescători de animale, iar cetăţenii din satele comunei s-au organizat în 
grupuri de crescători de animale urmând să-şi desemneze un reprezentant pentru a solicita închirierea 
unor suprafeţe de păşune naturală,
Prevederile OUG nr. 34/ 2013 privind organizarea, administrarea si exploatarea pajiştilor permanente si 
pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările şi completările 
ulterioare;
Dispoziţiile Normelor Metodologice de aplicare a OUG nr. 34/ 2013 privind organizarea, administrarea 
si exploatarea pajiştilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991, cu modificările şi completările ulterioare, aprobate prin HGR nr. 1064/2013, modificările şi 
completările ulterioare ;
Ordinul comun al Ministrului Agriculturii şi Ministrului Administraţiei Publice nr. 226/235/ 2003 
pentru aprobarea Strategiei privind organizarea activitatii de imbunatatire si exploatare a pajiştilor la 
nivel naţional, pe termen mediu si lung, cu modificările şi completările ulterioare ;
Ordinul comun al Ministrului Agriculturii şi Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice 
nr. 407/2051/ 2013 pentru aprobarea contractelor-cadru de concesiune si inchiriere a suprafeţelor de 
pajişti aflate in domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor;
Ordinul Ministrului Agriculturii nr. 544/ 2013 privind metodologia de calcul al incarcaturii optime de 
animale pe hectar de pajişte;
Art. 36 alin. (5) lit. a), b), şi c) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,
în temeiul art. 45 şi art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea Administraţiei Publice Locale nr.215/ 2001 - 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare,

Art. 1 n Se aprobă demararea procedurilor în vederea concesionării suprafeţelor de pajişti aflate în 
domeniul privat al comunei ce urmează a fi închiriate crescătorilor de animale din comuna Vîlcele, judeţul Olt 
în anul 2017
Art. 2 a închirierea se face pe durata maximă de 7 ani , pe bază de contract de închiriere, prin aplicarea 
procedurii de licitaţie publică deschisă. Regulamentul de desfăşurare a procedurii, studiile de oportunitate, 
documentaţia de atribuire, precum şi caietele de sarcini sunt cele aprobate prin OUG nr. 54/ 2006 privind 
regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publica.

H O T Ă R Ă Ş T E :

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@vahoo.com
Adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abţineri, 0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar _

mailto:primariavilceleolt@vahoo.com


ROMÂNIA Q JUDEŢUL OLT a CONSILIUL LOCAL VÎLCELE 
Art. 3 n închirierea suprafeţelor de pajişte către utilizatori se face pe baza cererilor depuse de crescătorii de
animale însoţită de adeverinţă eliberată de medicul veterinar competent ce atestă efectivele de animale înscrise
în RNE. în caz contrar cererea va fi declarată neconformă.
Art. 4 a Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică la:

Instituţia Prefectului Judeţului Olt;
Primarul comunei Vîlcele;
Viceprimarul comunei Vîlcele

Tel. / Fax. 0249.484.498 n primariavilceleolt@, vahoo.com
Adoptată cu 10 voturi pentru, 0 abţineri, 0 împotrivă din 10 prezenţi. Secretar _


